Дело № 5-27-117/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 марта 2020 г.                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – заместителя главного бухгалтера по налоговому учету Акционерного общества «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецовой Ларисы Николаевны *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, замужем, зарегистрированной по адресу: ***, адрес исполнения должностных обязанностей: ***,

по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецова Л.Н. в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока несвоевременно предоставила в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым информацию по требованию № 395 от 05.11.2019г. с целью подтверждения взаимоотношений ООО «Максимум» за период с 01.04.2019г. по 30.09.2019г., в соответствии со ст. 93.1 НК РФ. Указанными действиями нарушены требования ст. 126 НК РФ.
В судебном заседании 16.03.2020 года заместитель главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецова Л.Н. вину признала, раскаялась, пояснила, что несвоевременно предоставила сведения в налоговый орган ввиду большого объема работы, просила назначить минимальное наказание.

 Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности его вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п.5 ст. 93.1  НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).
Согласно п.6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством РФ выходным (или) нерабочим праздничным днем.

Как следует из материалов дела, требование от 05.11.2019г. № 395 получено АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» 13.11.2019г, что подтверждается выпиской из АИС Налог 3 ПРОМ (л.д.21).

Следовательно, информация должна была быть представлена АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» в налоговый орган не позднее 20.11.2019г.
Фактически информация предоставлена не была.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно приказу №521-к от 29.10.2018г. Кузнецова Л.Н. является заместителем главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» (л.д.37).
В соответствии с п.2.4 должностной инструкции заместителя главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» в должностные обязанности заместителя главного бухгалтера по налоговому учету входит обеспечение составления, на основе дынных бухгалтерского налогового учета, и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке и в установленные сроки в соответствующие органы.
Факт совершения заместителем главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецовой Л.Н. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом №91042003515756100002 от 25.02.2020 года об административном правонарушении (л.д.1-5);
- копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении №91042003515756100002 от 04.02.2020г. (л.д.6);

 - копией решения № 1 о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение от 29.01.2020г. (л.д.7-11);

- копией выписки с АИС Налог – ЗПРОМ, получение решения №1 от 29.01.2020г. (л.д.12);

- копией извещения №13 от 26.12.2019г. (л.д.13);
- копией выписки с АИС Налог – ЗПРОМ №115 (л.д.14);

- копией акта № 426 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ правонарушениях от 11.12.2019г. (л.д.15-20);

- копией выписки с АИС Налог -ЗПРОМ №395 от 05.11.2019г. (л.д.21);

- копией требования №395 от 05.11.2019г. (л.д.22-24);

- копией поручения №5546 от 01.11.2019г. (л.д.25-26);

- копией выписки с АИС Налог - ЗПРОМ (л.д.27-28);

- копией обращения от 29.11.2019г. (л.д.29);

- копией информации №57 от 20.11.2019г. (л.д.30-31);

- копией выписки с АИС Налог -ЗПРОМ получение Акта №426 от 11.12.2019г.(л.д.32);

- копией уведомления №08-19/1/07894 от 02.12.2019г. (л.д.33-34);

- копией извещения о получении электронного документа от 04.12.2019г. (л.д.35);

- копией извещения о получении электронного документа от 03.12.2019г. (л.д.36);

- копией приказа №521-к от 29.10.2018г. (л.д.37);

- копией должностной инструкции заместителя главного бухгалтера по налоговому учету №18/070 (л.д.38-40);
- выпиской из ЕГРЮЛ от 28.02.2020г. (л.д.41-48).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности заместителя главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецовой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Заместителем главного бухгалтера по налоговому учету АО «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецовой Л.Н.  не предоставлено доказательств чрезвычайности и непредотвратимости обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Кузнецовой Л.Н., ее имущественное и семейное положение, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Заместителя главного бухгалтера по налоговому учету Акционерного общества «Бахчисарайский комбинат «Стройиндустрия» Кузнецову Ларису Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ Счет: 40101810335100010001, КБК: 828 116 01153 01 0006 140, УИН:0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Есина Е.А.

4
3